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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på spørgsmål 126 (alm. del): 

I brev af 15. maj 2012 har udvalget efter ønske fra Pernille Skipper (EL) stillet 
mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 126:
Ministeren bedes kommentere artiklen i Altinget | Forskning og Innovation den 
15. maj 2012 ”Aktører: Østergaard spiller højt spil med spareøvelse”, samt rede-
gøre for, hvor mange arbejdspladser til dimittender, det er nødvendigt at skabe, 
hvis regeringens planlagte besparelser ved at få studerende hurtigere igennem 
uddannelsessystemet skal opfyldes.

Svar:
Regeringen har med 2020-planen fremlagt vores forventninger til den økonomi-
ske udvikling i de kommende år. Og vores bud på hvad der skal gøres. Som det 
fremgår af 2020-planen forventes i øjeblikket en genopretning af økonomien med 
pæne årlige vækstrater de kommende år. Med den forudsatte vækst i produktion 
og beskæftigelse vil der ifølge den demografiske udvikling igen mangle hænder 
på arbejdsmarkedet, når opsvinget tager fart. På lidt længere sigt vil det således 
være en forudsætning for vækst, at arbejdsudbuddet vokser.

Uddannelse spiller en vigtig rolle, når der skal skabes vækst. Og det er vigtigt at 
tænke langsigtet. Uddannelse er med til at skabe en mere produktiv arbejdsstyrke, 
og det er vigtigt, når demografien betyder, at arbejdsstyrken bliver mindre i de 
kommende år. Uddannelse er derfor væsentligt, når Danmark skal styrke sin kon-
kurrenceevne over for udlandet, og når vi ønsker at forbedre den offentlige ser-
vice. Hvis de studerende bliver hurtigere færdige med deres uddannelse vil ar-
bejdsudbuddet stige og stigningen i arbejdsudbuddet vil ske gradvist i takt med at 
studietiden falder.

På kortere sigt har regeringen med finansloven for 2012 igangsat en kickstart af 
dansk økonomi som understøtter økonomien, navnlig gennem fremrykning og 
igangsættelse af investeringer i 2012 og 2013. For at reducere den aktuelle dimit-
tendledighed er regeringen i forbindelse med 2020-planen kommet med en række 
initiativer, herunder en ungepakke, der på kort sigt skal bidrage til at adressere pro-
blemstillingen med ungdomsarbejdsløshed og skabe flere praktikpladser. Et af 
elementerne er at styrke og videreudvikle videnpilotordningen, som er et effektivt
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redskab til at bringe akademikere ud i virksomheder, der normalt ikke har haft dem 
ansat.

Selvom dimittendledigheden aktuelt er høj, er det imidlertid ikke løsningen, at de 
studerende ikke bliver hurtigt færdige. Det bidrager ikke til at få væksten i gang i 
Danmark. De nyuddannede, der får beskæftigelse, skal tværtimod medvirke til at 
øge produktiviteten, og derved skabe nye job.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


